МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

от 07.11.2024                                        № 3903                                  г. Кемерово

О внесении изменений в приказ

Министерства образования Кузбасса от

18.06.2024 № 2546 «О создании

комиссии по обеспечению исполнения

обязанностей, налагаемых на лиц,

замещающих должности руководителей

государственных учреждений

Кемеровской области – Кузбасса,

подведомственных Министерству

образования Кузбасса, установленных в

целях противодействия коррупции,

утверждении ее состава и порядка

работы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства образования Кузбасса от 18.06.2024

№ 2546 «О создании комиссии по обеспечению исполнения обязанностей,

налагаемых на лиц, замещающих должности руководителей

государственных учреждений Кемеровской области – Кузбасса,

подведомственных Министерству образования Кузбасса, установленных в

целях противодействия коррупции, утверждении ее состава и порядка

работы» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

          «2. Утвердить прилагаемые:

          2.1.      Положение    о  Порядке   работы   комиссии   по   обеспечению

исполнения обязанностей, налагаемых на лиц, замещающих должности

руководителей государственных учреждений Кемеровской

области — Кузбасса, подведомственных Министерству образования

Кузбасса, установленных в целях противодействия коррупции.

2.2. Порядок подачи уведомления лицом, замещающим должность

руководителя государственного учреждения Кемеровской

2

области — Кузбасса, подведомственного Министерству образования

Кузбасса, о возникновении независящих от него обстоятельств,

препятствующих исполнению обязанностей, установленных Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также

рассмотрения указанного уведомления.».

1.2. Дополнить Порядком подачи уведомления лицом, замещающим

должность руководителя государственного учреждения Кемеровской

области — Кузбасса, подведомственного Министерству образования

Кузбасса, о возникновении независящих от него обстоятельств,

препятствующих исполнению обязанностей, установленных Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также

рассмотрения указанного уведомления согласно приложению к настоящему

приказу.

1.3. В Положении о порядке работы комиссии по обеспечению

исполнения обязанностей, налагаемых на лиц, замещающих должности

руководителей государственных учреждений Кемеровской

области — Кузбасса, подведомственных Министерству образования

Кузбасса, установленных в целях противодействия коррупции,

утвержденном приказом:

1.3.1.  Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:

«11.1. Поступившее в комиссию от руководителя исполнительного

органа — учредителя:

а) сообщение руководителя учреждения о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов (далее —

уведомление);

б) обращение руководителя учреждения о невозможности по

объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении своих

супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее соответственно —

обращение, сведения);

в) поступившая в исполнительный орган — учредитель информация

управления Губернатора Кемеровской области — Кузбасса по вопросам

профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации

Правительства Кузбасса, руководителя исполнительного органа —

учредителя или любого члена комиссии, касающаяся обеспечения

соблюдения руководителем учреждения обязанностей, установленных в

целях противодействия коррупции, в том числе требований об

урегулировании конфликта интересов, либо осуществления в учреждении

мер по предупреждению коррупции;

г) представление руководителем исполнительного органа —

учредителя материалов проверки, свидетельствующих о представлении

руководителем учреждения недостоверных и (или) неполных сведений о

3

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в

отношении себя, своей супруги (супруга) или несовершеннолетних детей.

11.2. Поступившее в комиссию от руководителя учреждения

уведомление о возникновении независящих от него обстоятельств,

препятствующих исполнению обязанностей, установленных Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.3.2. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Председатель комиссии при поступлении к нему информации,

содержащей основания для проведения заседания комиссии, в 10-дневный

срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии

не может быть назначена позднее 30 (тридцати) дней со дня поступления

указанной информации.».

1.3.3. Дополнить пунктами 19-1 и 19-2 следующего содержания:

«19-1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г»

подпункта 11.1 пункта 11 настоящего Положения, комиссия принимает одно

из следующих решений:

а) установить, что сведения, представленные руководителем

учреждения, являются достоверными и полными;

б) установить, что сведения, представленные руководителем

учреждения, являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае

комиссия рекомендует руководителю исполнительного органа —

учредителю применить к руководителю учреждения, конкретную меру

ответственности.

19-2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 11.2

пункта 11 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих

решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между

возникновением обстоятельств, не зависящих от руководителя учреждения,

и невозможностью исполнить обязанность, установленную Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между

возникновением обстоятельств, не зависящих от руководителя учреждения,

и невозможностью исполнить обязанность, установленную Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Отделу информатизации Министерства образования Кузбасса

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте

Министерства образования Кузбасса.

3. Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования

Кузбасса обеспечить размещение настоящего приказа в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Электронный бюллетень

Правительства Кемеровской области - Кузбасса» и на официальном

интернет - портале правовой информации.

4

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования Кузбасса                                            С.Ю. Балакирева

5

Приложение

к приказу Министерства образования

Кузбасса от 07.11.2024 № 3903

«УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

образования Кузбасса

от 18.06.2024 № 2546

ПОРЯДОК

подачи уведомления лицом, замещающим должность руководителя

государственного учреждения Кемеровской области — Кузбасса,

подведомственного Министерству образования Кузбасса, о

возникновении независящих от него обстоятельств, препятствующих

исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также

рассмотрения указанного уведомления

1. Настоящим Порядком определяются правила подачи лицом,

замещающим должность руководителя государственного учреждения

Кемеровской области — Кузбасса, подведомственного Министерству

образования Кузбасса (далее соответственно — учреждение, руководитель

учреждения), о возникновении независящих от него обстоятельств,

препятствующих исполнению обязанностей, установленных Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также

рассмотрения указанного уведомления.

2. Руководитель учреждения в течение 3 (трех) рабочих дней со дня,

когда ему стало известно о возникновении независящих от него

обстоятельств, препятствующих исполнению обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» в целях противодействия коррупции, обязан подать в комиссию

по обеспечению исполнения обязанностей, налагаемых на лиц, замещающих

должности руководителей государственных учреждений Кемеровской

области — Кузбасса, подведомственных Министерству образования

Кузбасса, установленных в целях противодействия коррупции (далее —

комиссия), уведомление, составленное по форме согласно приложению к

настоящему Порядку, на бумажном носителе или в форме электронного

документа с приложением документов, иных материалов и (или)

информации (при наличии), подтверждающих факт наступления

независящих от него обстоятельств. В случае если указанные

обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный

6

срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 (десяти)

рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.

3. Комиссия, рассмотрев уведомление, в соответствии с положением

о ее работе согласно приложению к настоящему Порядку в 10-дневный срок

со дня заседания комиссии направляет копию протокола заседания

комиссии министру образования Кузбасса (далее — исполнительный орган

— учредитель).

4. Руководитель исполнительного органа — учредитель обязан

рассмотреть указанный протокол заседания комиссии и вправе учесть в

пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при

принятии решения о применении меры ответственности.

7

Приложение

к Порядку подачи уведомления лицом,

замещающим должность руководителя

государственного учреждения Кемеровской

области — Кузбасса, подведомственного

Министерству образования Кузбасса, о

возникновении  независящих от него

обстоятельств, препятствующих

исполнению обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25.12.2008

№ 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», а также рассмотрения

указанного уведомления

В  комиссию  по обеспечению исполнения

обязанностей, налагаемых на лиц, замещающих

должности руководителей государственных

учреждений Кемеровской области — Кузбасса,

подведомственных Министерству образования

Кузбасса, установленных в целях

противодействия коррупции

_____________________________________

_____________________________________
(Ф.И.О., должность лица, замещающего должность

руководителя государственного учреждения Кемеровской

области — Кузбасса, подведомственного Министерству

образования Кузбасса)

_____________________________________
(телефон для связи)

Уведомление

о возникновении независящих обстоятельств, препятствующих

исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

Я, _________________________________________________________,
(Ф.И.О.)

не имею возможность исполнить обязанность, установленную Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в связи с

тем, что __________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________.
(указать причину)

К уведомлению прилагаю:

1. _______________________________________________________________,

2. _______________________________________________________________.

8

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на

заседании комиссии по обеспечению исполнения обязанностей,

налагаемых на лиц, замещающих должности руководителей

государственных учреждений Кемеровской области — Кузбасса,

подведомственных Министерству образования Кузбасса,

установленных в целях противодействия коррупции (нужное

подчеркнуть).

«___» _______ 20_ г.  ______________________________  ________________

                                                 (подпись лица, направляющего уведомление)    (расшифровка подписи)».